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Bioszczepionka z bakterii oczyści glebę ze
związków ropopochodnych

 Przygotowanie bioszczepionki z bakterii, które potrafią oczyszczać glebę, rozkładając węglowodory
i produkując związki powierzchniowo czynne - to cel projektu realizowanego przez Uniwersytet
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Śląski na terenach w pobliżu rafinerii w Czechowicach – Dziedzicach.

Oczyszczanie gleb zanieczyszczonych substancjami
ropopochodnymi to jedno z najtrudniejszych dla biologów zagadnień. Związki te są toksyczne, trudno
się rozkładają, a ponadto bardzo trudno rozpuszczają się w wodzie.

 

Jak podkreśliła autorka projektu Magdalena Pacwa - Płociniczak z Katedry Mikrobiologii Wydziału
Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, problem jest szczególnie
dotkliwy na zdegradowanych terenach wokół rafinerii Czechowice – Dziedzice. W 1971 r. wybuchł
tam gigantyczny pożar, jego skutki są w środowisku odczuwalne do dziś – dotychczas nie uporano się
ze wszystkimi odpadami, które cały czas zanieczyszczają glebę.

 

„Jeśli projekt się powiedzie, takie tereny można będzie zazielenić, wykorzystać do rekreacji” –
powiedziała Magdalena Pacwa – Płociniczak.

 

Projekt zakłada wyizolowanie z zanieczyszczonej gleby żyjących tam mikroorganizmów, sprawdzenie,
czy potrafią rozkładać węglowodory oraz czy tworzą sprzyjające ich rozpuszczaniu substancje
powierzchniowo czynne, tzw. biosurfaktanty. Następnie odpowiednia ilość tych bakterii,
namnożonych w warunkach laboratoryjnych, ma być wprowadzona do gleby. Kolejny etap to ocena
ich skuteczności w oczyszczaniu gleby oraz monitorowanie, za pomocą metod molekularnych
i biochemicznych, ich wpływu na bakterie naturalnie zasiedlające glebę.

 

„Główna trudność polega na tym, że bakterie świetnie wywiązujące się z takiego zadania
w warunkach laboratoryjnych, w glebie nieraz zawodzą. Przypuszczamy, że powodem jest nasza –
naukowców – niewiedza o interakcjach zachodzących w glebie. Ich uchwycenie jest jednym z celów
tego zadania” – zaznaczyła Pacwa – Płociniczak.

 

Efektem projektu, realizowanego od 2012 do 2015 r. dzięki grantowi z Narodowego Centrum Nauki,
ma być utworzenie złożonej ze szczepów bakterii bioszczepionki, która będzie oczyszczać gleby
dotąd całkowicie bezużyteczne z powodu poważnego zanieczyszczenia.

 



Jak zaznaczyła mikrobiolog, w procesie oczyszczania ziemi zanieczyszczonej przez związki
ropopochodne biorą też udział rośliny, związane z ich korzeniami bakterie ryzosferowe oraz
zasiedlające wnętrze tkanek roślinnych bakterie endofityczne. Naukowcy z Uniwersytetu Śląskiego
badają również te zależności.

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
https://laboratoria.net/aktualnosci/16230.html

 
11-02-2026

Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.
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Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.
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Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.
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Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.
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Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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